Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от - /£ ,

г. Усть-Кут

О внесении изменений в муниципальную
программу «Поддержка и развитие муниципальных
общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования»,
утвержденную постановлением Администрации
Усть-Кутского муниципального
образования от 15.09.2023 г. № 426-п

В рамках реализации Указа Президента РФ от 07.05.2024 г. № 309 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на
перспективу до 2036 года», в соответствии со ст.ст. 15, 15.1 Федерального закона от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации, постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 02.08.2019 г. № 327-п «Об утверждении Порядка принятия решений о
разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их
формирования и реализации, оценки эффективности их реализации», ст. 48 Устава
Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Поддержка и развитие муниципальных
общеобразовательных организаций Усть-Кутского муниципального образования»,
утвержденную постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 15.09.2023 г. № 426-п (с изменениями, внесенными постановлениями
Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 07.02.2024 г. № 65-
п, от 07.02.2024 г. № 71-п, от 16.02.2024 г. № 79-п, от 15.05.2024 г. № 249-п, от
27.06.2024 г. № 349-п, от 12.07.2024 г. 381-п, от 22.08.2024 г. № 466-п, от 09.09.2024 г. №

518-пб, от 25.09.2024 г. № 556-п, от 14.10.2024 г. № 575-п, от 26.12.2024 г. № 788-п, от
03.02.2025 г. № 83-п, от 10.02.2025 г. № 103-п, от 14.02.2025 г. № 125-п, от 24.02.2025 г.
№ 157-п, от 25.02.2025 г. № 177-п, от 05.05.2025 г. № 428-п, от 29.05.2025 г. № 553-п, от
26.08.2025 г. № 793-п, от 26.08.2025 г. № 794-п, от 28.11.2025 г. № 1051-п), следующие
изменения:

1.1. В паспорте программы:
- раздел «Объемы и источники финансирования (в целом по Программе, а также

по годам и источникам финансирования), тыс. руб.» изложить в новой редакции:

Объемы и
источники
финансиров
ания (в
целом по
Программе,
а также по
годам и

Годы
Бюджет
Усть-
Кутского
МО, тыс.
руб.

Бюджет
Усть-
Кутского
МО
софинансиро
вания, тыс.
руб.

Спонсорские
средства
("ГАЗПРОМ"
по договору
пожертвовани
я от
16.12.2022
№899-2022)
, тыс. руб.

Областной
бюджет
Иркутской
области, тыс.
руб.

Общий объём
финансирования,
тыс. руб.

2024 149 826,8 5 140,3 419 155,6 31 043,6 605 166,3

финансиров
ания), тыс.
руб.

2025 515 630,8 474,7 348 435,0 118 277,1 982 817,6
2026 48 952,0 222 431,5 0,0 396 888,1 668 271,6
2027 0,0 24 092,7 0,0 189 467,3 213 560,0
Итого: 714 409,6 252 139,2 767 590,6 735 676,1 2 469 815,5

1.2. В муниципальной программе раздел 4. «Перечень мероприятий программы»
изложить в новой редакции, согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образованиАдминистрации Усть-Кутского

уулулу.admin-ukmo.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего поста

начальника Управления образованием У ст^^^ского муницг
Малышева.

сети интернет:

вления возложить на
ального образования А.В.

Мэр Усть-Кутского
муниципального образования С.Г. Анисимов

Приложение № 1
к Постановлению Администрации

Усть-Кутского муниципального образования
от - / &> ■/&%. 5̂ /  № - / ~

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование программных мероприятий
Срок

исполнения

Объем финансирования, тыс.руб. Источник
финансирования

Исполнитель
программных
мероприятийвсего: 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.

1.
Задача 1. Улучшение условий пребывания детей в общеобразовательных организациях путем проведения комплексного капитального ремонта зданий,
помещений и иных объектов муниципальных общеобразовательных организаций, модернизация школьных систем образования в муниципальных
общеобразовательных организациях Иркутской области.

1.1
Ремонт спортивных залов в
образовательных организациях

2024-2027гг.
2 264,9 2 264,9 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет

1.2

Модернизация школьных систем
образования в муниципальных
общеобразовательных организациях
Иркутской области

2024-2027гг.

26713,8 20 190,9 6 522,9 0,0 0,0 Местный бюджет

Об щеобразовател ьн ые
организации УКМО27 542,7 3 450,0 0,0 0,0 24 092,7

Местный бюджет
софинансирован ия

94 400,2 18 106,7 0,0 0,0 76 293,5 Областной бюджет

1.2.1

Благоустройство территории
муниципальных общеобразовательных
организаций, участвующих в реализации
мероприятий по модернизации школьных
систем образования

2024-2027гг.

13 322,7 13 072,7 250,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО3 450,0 3 450,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет
софинансирования

18 106,7 18 106,7 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет

1.2.2

Капитальный ремонт зданий
общеобразовательных организаций УКМО,
участвующих в реализации мероприятий по
модернизации школьных систем
образования

2024-2027гг.

13 391,1 7 118,2 6 272,9 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО24 092,7 0,0 0,0 0,0 24 092,7

Местный бюджет
софинансирования

76 293,5 0,0 0,0 0,0 76 293,5 Областной бюджет

1.3 Комплексный ремонт общеобразовательных
организаций УКМО

2024-2027гг.

119 402,1 21 263,0 98 139,1 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО164 301,7 0,0 0,0 164 301,7 0,0 Местный бюджет

софинансирования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет

1.4

"Капитальный ремонт крыльца главного
входа МОУ СОШ № 10 УКМО»,
расположенного по адресу: Россия, 666784,
Иркутская область, г. Усть-Кут, ул.
Пушкина, 70

2024-2026гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет
софинансирования

0,0 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет

1.4

«Капитальный ремонт МОУ СОШ п.
Звездный УКМО», расположенного по
адресу: Иркутская область, Усть-Кутский
район, п. Звездный, ул. Горбунова, 7«б»

2024-2027гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет
софинансирования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет

1.5

«Капитальный ремонт МОУ СОШ п. Янталь
УКМО», расположенного по адресу:
Иркутская область, Усть-Кутский район, п.
Янталь, ул. Еловая, 7

2024-2027гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет
софинансирования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет

1.6

«Капитальный ремонт МОУ СОШ с. Ния
УКМО», расположенного по адресу:
Иркутская область, Усть-Кутский район, п.
Ния, ул. Тбилисская, 4

2024-2027гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет
софинансирования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет

Итого по Задаче 1: 2024-2027гг.

148 380,8 43 718,8 104 662,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО191 844,4 3 450,0 0,0 164 301,7 24 092,7

Местный бюджет
софинансирования

94 400,2 18 106,7 0,0 0,0 76 293,5 Областной бюджет

2. Задача 2. Строительство новых зданий, помещений, иных объектов инфраструктуры муниципальных общеобразовательных организаций.

2.1 Строительство здания МОУ СОШ № 7 и
благоустройство прилегающей территории

2024-2027гг.

566 028,8 106 108,0 410 968,8 48 952,0 0,0 Местный бюджет

Администрация УКМО,
Общеобразовательные

организации

58 129,8 0,0 0,0 58 129,8 0,0
Местный бюджет
софинансирования

767 590,6 419 155,6 348 435,0 0,0 0,0

Спонсорские средства
("ГАЗПРОМ" по
договору пожертвования
от 16.12.2022 №899-
2022)

283 810,1 0,0 0,0 283 810,1 0,0 Областной бюджет

Итого по Задаче 2: 2024-2027гг.

566 028,8 106 108,0 410 968,8 48 952,0 0,0 Местный бюджет

Администрация УКМО,
Общеобразовательные

организации

58 129,8 0,0 0,0 58 129,8 0,0
Местный бюджет
софинансирования

767 590,6 419 155,6 348 435,0 0,0 0,0

Спонсорские средства
("ГАЗПРОМ" по
договору пожертвования
от 16.12.2022 №899-
2022)

283 810,1 0,0 0,0 283 810,1 0,0 Областной бюджет

3. Задача 3. Улучшение материально-технической базы общеобразовательных организаций, в том числе реализация федерального проекта "Всё лучшее детям" в
рамках национального проекта «Молодёжь и дети».

3.1
Приобретение средств обучения и
воспитания (вычислительной техники;
мебели для занятий в учебных классах и т.д.)

2024-2027гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет
УО УКМО,

Общеобразовательные
организации УКМО

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет
софинансирования

2 363,7 0,0 2 363,7 0,0 0,0 Областной бюджет

3.2

Приобретение учебников и учебных
пособий, а также учебно-методических
материалов, необходимых для реализации
образовательных программ

2024-2027гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО921,5 446,8 474,7 0,0 0,0

Местный бюджет
софинансирования

4 662,3 2 345,1 2 317,2 0,0 0,0 Областной бюджет

3.3 Обустройство многофункциональных
спортивных площадок

2024-2027гг. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет
Общеобразовательные

организации УКМО

Итого по Задаче 3: 2024-2027гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО921,5 446,8 474,7 0,0 0,0

Местный бюджет
софинансирования

7 026,0 2 345,1 4 680,9 0,0 0,0 Областной бюджет

4.
Задача 4. Реализация федерального проекта "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации" в рамках национального проекта «Образование», в
т.ч. при создании и функционировании Центров детских инициатив; так же реализация федерального проекта "Педагоги и наставники" в рамках национального
проекта «Молодёжь и дети».

4.1

Обеспечение деятельности советников
директора по воспитанию и
взаимодействиюс детскими общественными
объединениями в муниципальных
общеобразовательных организациях

2024-2027гг. 16 293,7 3 735,7 4 525,3 3 980,2 4 052,5 Областной бюджет
Общеобразовательные
организации УКМО

4.2

Обеспечение выплат ежемесячного
денежного вознаграждения советникам
директоров по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными
объединениями в муниципальных
общеобразовательных организациях

2024-2027гг. 3 702,7 328,0 1 124,9 1 124,9 1 124,9 Областной бюджет Общеобразовательные
организации УКМО

4.3

Обеспечение выплат ежемесячного
денежного вознаграждения за классное
руководство
педагогическим работникам муниципальных
образовательных организаций

2025-2027гг. 323 915,3 0,0 107 946,°
107 972,9 107 996,4 Областной бюджет Общеобразовательные

организации УКМО

Итого по Задаче 4: 2024-2027гг. 343 911,7 4 063,7 113 59б<2
113 078,0 113 173,8 Областной бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО

5. Задача 5. Реализация проектов инициативного бюджетирования.

5.1 Мероприятия по реализации "Инициативных
проектов"

2024-2027гг.
213,8 213,8 0,0

0,0 0,0
Местный бюджет
софинансирования Общеобразовательные

организации УКМО
0,0 0,0 Областной бюджет

1 122,6 1 122,6 0,0

5.2
Мероприятия по реализации перечня

2024-2027гг.
1 029,7 1 029,7 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет
софинансирования Общеобразовательные

проектов народных инициатив
5 405,5 5 405,5 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет

организации УКМО

2024-2027гг.
1 243,5 1 243,5 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет
софинансирования Общеобразовательные

6 528,1 6 528,1 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет
организации УКМО

714 409,6 149 826,8 515 630,8 48 952,0 0,0 Местный бюджет

252 139,2 5 140,3 474,7 222 431,5 24 092,7
Местный бюджет
софинансирования

Общий объем затрат: 2024-2027гг. 767 590,6 419 155,6 348 435,0 0,0 0,0

Спонсорские средства
("ГАЗПРОМ" по
договору пожертвования
от 16.12.2022 №899-
2022)

Администрация УКМО,
Общеобразовательные

организации

735 676,1 31 043,6 118 277,1 396 888,1 189 467,3 Областной бюджет

2 469 815,5 605 166,3 982 817,6 668 271,6 213 560,0 Всего: